3] PAROLE RELAYEE : ECRITURE NARRATIVE CHEZ GREGOIRE DE TOURS

La très jolie légende des *Sept dormants d'Ephèse* a été traduite, avec l'aide d'un interprète, de syriaque en latin par Grégoire de Tours. Ces sept chrétiens avaient subi en Asie Mineure les persécutions lancées par l'empereur Dèce au milieu du III^e siècle. Ils avaient trouvé

refuge dans un grotte isolée où l'ange les avait ensevelis dans un sommeil protecteur. Ils se sont réveillés sains et saufs et sans aucun stigmate du temps passé (même leurs vêtements étaient restés intacts) sous l'empereur Théodose. Voici venu pour ces miraculés (qui ignorent encore qu'ils ont dormi 150 ans et ont changé de civilisation) le moment d'aller prendre des nouvelles en ville et d'y faire quelques emplettes.

Dominus autem iussit reuerti spiritum in corpora sanctorum et surrexerunt, ac salutantes se de more, putantes una tantam noctem dormisse, sederunt alacres atque robusti. Erant enim non modo corpora eorum uenusta atque pulcherrima, uerum etiam ipsa uestimenta integra atque inlesa, sicut ante annos plurimos fuerant ab his induta. Conuersique ad Malchum, dixerunt : 'Enarra, quaesumus, nobis, frater, quae hac nocte locutus est imperator, aut si inquisiti sumus, ut sciamus'. Quibus ille : 'Requisiti estis ad sacrificandum diis'. Cui Maximianus ait : 'Nos omnes mori parati sumus pro Christo. Sed tu accipe nunc argenteos et uade ad comparandas escas et ausculta diligenter et quae audieris renuntia nobis'. Accepta itaque pecunia, abiit. Erant enim argentei nomine Decii superscripti. Adpropinquans autem ad portam ciuitatis, uidit signum crucis super portam, et stupefactus miratus est, dicens infra se : 'Numquid die hesterna post solis occasum, cum ego egrediebar de urbe, cor Decii inmutatum est, ut crucis signaculo porta introeuntes muniret ?'. Ingressusque urbe, audiuit homines per Christi nomine iurare atque ecclesiam aspicere clericusque per urbem discurrere moeniaque noua rimare, stupensque magis, dicebat ad semet ipsum : 'Putasne, quia in alia urbe ingressus es ?'. Accedensque ad nondinas, protulit argenteos, depraecans dare sibi escas.

8. *At illi numisma argentei intuentes dixerunt : 'Hic homo thesauros repperit antiquos ; nam ecce argenteos de tempore Decii profert !'. Malchus uero haec audiens, uolebat cogitationes in corde suo dicens : 'Quid sibi uolunt ista ? Numquid somnium uideo ?' Viri*

autem adpraehensum ducunt ad episcopum Marinum atque praefectum. Cui praefectum ait : 'Vnde es aut ex qua regione uenisti ?' 'Ex Epheso, inquit, si tamen haec ciuitas est Ephesiorum, quam hesterno die me uidisse commemoro'. 'Vnde, ait praefectus, hos argenteos habes ?' Respondit : 'De domo patris mei sumpsi eos'. Praefectus dixit: 'Et ubi est pater tuus ?' Et nominabat parentes suos et nemo cognoscebat. Praefectus dixit : 'Enarra nobis unde habes hos argenteos. Sunt enim tempore Decii, qui mortuus est ante hos annos. Vnde manifestum est, quia inludere uenisti sapientes Ephesiorum... (GREGORII TURONENSIS, Passio septem dormientium, 7).